Ano VIII - Número: CMLXXXVI de 9 de Novembro de 2022

DATA: 09/11/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
CARIRIAÇU/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Caririaçu foi criado pela Lei Nº

573/2013. Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na

própria Lei Orgânica Municipal, torna -se obrigatório para a divulgação

das Leis, Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos

Poderes Executivos e Legislativo do Município.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8835471122

E-mail: sec.adm2017@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Parque Recreio Paraiso, S/N, Bairro Paraíso, Caririaçu -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Caririaçu

Assinado eletronicamente por:
 jose Edmilson Leite Barbosa

CPF: ***.338.943-**
em 10/11/2022 08:51:42

IP com n°: 10.0.0.203
/diariooficial.php?id=706

EXECUTIVO

aDOM 1/10www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 986/2022 - 09/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

EXTRATO: 01/2022 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 02/2022 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 03/2022 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 04/2022 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 05/2022 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 06/2022 - AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

AVISO: 07/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 10/11/2022 08:51:42 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: /diariooficial.php?id=706

2/10www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 986/2022 - 09/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - LICITAÇÕES - Extrato: 01/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE EXTRATO DE

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-

CEARÁ - A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TORNA PUBLICO PARA O
CONHECIMENTOS DOS INTERESSADOS O EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.10.31.01,
DECORRENTE DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 2022.08.10.01. OBJETO:

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTOR 00KM (ZERO) TIPO VAN, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES NO TRANSPORTE DE PROFESSORES E FORMADORES ENTRE AS
ESCOLAS DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL, JUNTO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ, DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
2022.08.10.01, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2022.08.10.01 -SRP. Valor Global R

$ 720.000,00 (Setecentos e Vinte Mil Reais) . Dotação Orçamentária: 0403.12.361.0008.2.097 e
elemento de despesas: 4.4.90.52.00. Representada pela Ordenadora de Despesas da Secretaria
de Educação, a Sra. Maria Joelia Correia Martins e de outro lado, a empresa CEARÁ DIESEL S/A,
representada neste ato pelos Senhores Ives Moraes de Castelo Branco, inscrito no RG nº
8906002002663 e CPF nº 568.060.603-82, e o Sr. Marcelo Figueiredo de Oliveira, inscrito no RG
nº 21995149 e CPF nº 181.514.518-82. Vigência do Contrato: A partir de sua assinatura até 31 de
Dezembro de 2022. Data do Contrato: 31 de Outubro de 2022. Maria Joelia Correia Martins –
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 10/11/2022 08:51:42 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: /diariooficial.php?id=706

3/10www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 986/2022 - 09/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - LICITAÇÕES - Extrato: 02/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE EXTRATO DE

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A ORDENADORA DE DESPESAS DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ, do

município de Caririaçu-Ceará, torna público o extrato do Primeiro Termo de Aditivo Nº

2022.10.06.01 ao Contrato n. 2022.03.18.01, decorrente do Pregão Eletrônico Nº 2022.01.25.01 ,

cujo objeto é a CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE

VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -

CEARÁ. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: SERV

LOK SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI -ME. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato
em questão encontra amparo no artigo 65, inciso II, alínea “d” e parágrafo primeiro, do mesmo
artigo, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de julho de 1993 e suas alterações posteriores.
ALTERAÇÃO CONTRATUAL: O presente termo de aditivo acrescentou um percentual de reajuste
de preços conforme tabela anexa, perfazendo os valores objeto contratual dentro das previsões
contratuais e legais, no valor unitário inicial do contrato firma pela Secretaria Municipal de
Educação do Município de Caririaçu -Ceará. Tal alteração contratual modificou o valor global
anteriormente pactuada para o objeto licitado, conforme tabela de preços, no qual demonstra o item
e o preço reajustado para todas as rotas do transporte escolar pertencente ao contrato original.
ASSINA PELA CONTRATADA: ANTÔNIO MARCOS ALMEIDA DE ABREU. ASSINA PELA

CONTRATANTE: MARIA JOELIA CORREIA MARTINS. Caririaçu-Ceará, Em 08 de Novembro de

2022. Maria Joelia Correia Martins - Secretária Municipal de Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 10/11/2022 08:51:42 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: /diariooficial.php?id=706

4/10www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 986/2022 - 09/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - LICITAÇÕES - Extrato: 03/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE EXTRATO DE

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A ORDENADORA DE DESPESAS DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ, do

município de Caririaçu-Ceará, torna público o extrato do Primeiro Termo de Aditivo Nº

2022.10.06.02 ao Contrato n. 2022.03.28.01, decorrente do Pregão Eletrônico Nº 2022.01.25.01 ,

cujo objeto é a CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE

VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -

CEARÁ. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: SERV

LOK SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI -ME. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato
em questão encontra amparo no artigo 65, inciso II, alínea “d” e parágrafo primeiro, do mesmo
artigo, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de julho de 1993 e suas alterações posteriores.
ALTERAÇÃO CONTRATUAL: O presente termo de aditivo acrescentou um percentual de reajuste
de preços conforme tabela anexa, perfazendo os valores objeto contratual dentro das previsões
contratuais e legais, no valor unitário inicial do contrato firma pela Secretaria Municipal de
Educação do Município de Caririaçu -Ceará. Tal alteração contratual modificou o valor global
anteriormente pactuada para o objeto licitado, conforme tabela de preços, no qual demonstra o item
e o preço reajustado para todas as rotas do transporte escolar pertencente ao contrato original.
ASSINA PELA CONTRATADA: ANTÔNIO MARCOS ALMEIDA DE ABREU. ASSINA PELA

CONTRATANTE: MARIA JOELIA CORREIA MARTINS. Caririaçu-Ceará, Em 08 de Novembro de

2022. Maria Joelia Correia Martins - Secretária Municipal de Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 10/11/2022 08:51:42 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: /diariooficial.php?id=706

5/10www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 986/2022 - 09/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - LICITAÇÕES - Extrato: 04/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE EXTRATO DE

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O ORDENADOR DE DESPESAS DA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA, do município de

Caririaçu-Ceará, torna público o extrato do Terceiro Aditivo de Nº 2022.11.01.01 ao Contrato n.
2021.12.15.01, decorrente da TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.10.18.01 , cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA

CONSTRUÇÃO DE CALÇADÃO E COBERTURA DA FEIRA LIVRE NO MUNICÍPIO DE

CARIRIAÇU-CEARÁ, NO ENDEREÇO: RUA CORONEL VULPINO S/N, CENTRO - DESTE

MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: CONSTRUTORA EXITO

EIRELI-EPP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no
artigo 65, inciso I, alínea “a” e “b” e parágrafo primeiro, do mesmo artigo, da Lei Federal n.º 8.666,
de 21 de julho de 1993 e suas alterações posteriores. ALTERAÇÃO CONTRATUAL: Tal alteração
contratual modificou o valor global anteriormente pactuada (aditivo) para objeto licitado. Somando
assim o valor do contrato de R$ 532.852,79 (Quinhentos e Trinta e Dois Mil, Oitocentos e

Cinquenta e Dois Reais e Setenta e Nove Centavos) , mais a quantidade aditivada no valor

correspondente de R$ 41.618,33 (Quarenta e Um Mil, Seiscentos e Dezoito Reais e Trinta e

Três Centavos), perfazendo novamente o valor global do contrato para R$ 574.471,12

(Quinhentos e Setenta e Quatro Mil, Quatrocentos e Setenta e Um Reais e Doze Centavos).

ASSINA PELA CONTRATADA: SYOMARA ALVES BARBOZA. ASSINA PELA CONTRATANTE:

RICARDO SANTOS BARROS. Caririaçu -Ceará, Em 08 de Novembro de 2022. Ricardo Santos

Barros - Gestor do Fundo Geral.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 10/11/2022 08:51:42 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: /diariooficial.php?id=706

6/10www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 986/2022 - 09/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Extrato: 05/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE EXTRATO DE

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,

do município de Caririaçu-Ceará, torna público o extrato do Quarto Termo de ADITIVO Nº

2022.09.29.01 ao Contrato n. 2022.01.03.02, decorrente do Pregão Eletrônico N° 2021.12.08.01 ,

cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE

VEÍCULOS E MÁQUINAS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CE (SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE), REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022 .
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: F. B. COMERCIO DE

COMBUSTÍVEIS LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra
amparo no artigo 65, inciso I, alínea “b” e parágrafo primeiro, do mesmo artigo, da Lei Federal n.º
8.666, de 21 de julho de 1993 e suas alterações posteriores. ALTERAÇÃO CONTRATUAL: Tal
alteração contratual modificou a quantidade global anteriormente pactuada para objeto licitado de
50.000 para 62.500 litros de Gasolina no PSF. Somando assim o valor do contrato de R$

1.350.834,00 (Um Milhão, Trezentos e Cinquenta Mil, Oitocentos e Trinta e Quatro Reais) ,

mais a quantidade aditivada no valor de R$ 79.125,00 (Setenta e Nove Mil, Cento e Vinte e

Cinco Reais), perfazendo o valor global de R$ 1.429.959,00 (Um Milhão, Quatrocentos e Vinte e

Nove Mil, Novecentos e Cinquenta e Nove Reais). ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO

ALVES PEREIRA. ASSINA PELA CONTRATANTE: MAYSA KELLY LEITE DE LAVOR. Caririaçu-

Ceará, Em 08 de Novembro de 2022. Maysa Kelly Leite De Lavor - Secretária Municipal de
Saúde.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 10/11/2022 08:51:42 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: /diariooficial.php?id=706

7/10www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 986/2022 - 09/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - LICITAÇÕES - Extrato: 06/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL - A ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU/CEARÁ, torna público o extrato do
contrato Nº 2022.10.31.01, resultante do Pregão Eletrônico Nº 2022.09.29.01. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0403.12.361.0008.2.097 - (Secretaria Municipal de Educação – Fundamental).
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS,
MATERIAIS PERMANENTES E MATERIAIS DE INFORMÁTICA PARA SEREM UTILIZADOS NAS
ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DE CARIRIAÇU-CEARÁ. VIGÊNCIA DO CONTRATO: A partir da sua assinatura Até 31 de
Dezembro de 2022. CONTRATADA: MICROTECNICA INFORMATICA LTDA. ASSINA PELA
CONTRATADA: ROBERTO MÁRCIO NARDES MENDES. ASSINA PELA CONTRATANTE:

MARIA JOELIA CORREIA MARTINS. VALOR GLOBAL: R$ 226.131,70 (Duzentos e Vinte e Seis
Mil, Cento e Trinta e Um Reais e Setenta Centavos). Caririaçu/Ceará, Em 08 de Novembro de
2022. Maria Joelia Correia Martins - Secretaria Municipal de Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 10/11/2022 08:51:42 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: /diariooficial.php?id=706

8/10www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 986/2022 - 09/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso: 07/2022

Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Caririaçu – Aviso de Licitação – O Presidente da
comissão de licitação (CPL) da Prefeitura municipal de Caririaçu comunica aos interessados que no
próximo dia 28 de Novembro de 2022, às 08:00horas, estará abrindo licitação na modalidade
Tomada de Preços Nº 2022.11.03.01, do tipo menor preço, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO
DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUTAR META 01 - A - CONSTRUÇÃO DE E.E.I.F - ESCOLA
DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL - SÍTIO RIACHO SECO DO MEIO - ZONA RURAL DO
MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias
úteis após esta publicação no horário de 08:00hs às 12:00hs, no endereço da Prefeitura na Rua
Parque Recreio Paraiso S/N, Caririaçu – Ceará. Caririaçu-Ceará, Em 08 de Novembro de 2022.
José Lenos Bessa Batista – Presidente da CPL.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 10/11/2022 08:51:42 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: /diariooficial.php?id=706

9/10www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 986/2022 - 09/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Jose Edmilson Leite Barbosa

Prefeito(a)

Sebastião Rosivan Leite Barbosa

Vice-Prefeito(a)

Francisco Gomes Santana
Secretaria de Administração

Jhonatan Morais Rodrigues
Procuradoria Geral do Município

Maria Zélia Feitosa
Secretaria de Assistência Social, Trabalho e
Cidadania

Maysa Kelly Leite de Lavor
Secretaria de Saúde

Maria Joelia Correia Martins
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e
Juventude

Marcos Andre Leite Barbosa
Casa Civil

Ricardo Santos Barros
Secretaria de Planejamento e Finanças

Laercio Nogueira de Araujo
Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio
Ambiente

Jose Igor Gomes Silva
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Infraestrutura

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 10/11/2022 08:51:42 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: /diariooficial.php?id=706

10/10www.caririacu.ce.gov.br